Tipo de Cambio 1% Activa D 7.821.395   44.730   0,57%
Tipo de Cambio 5% Activa D 8.000.315   223.650   2,80%

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

d) Riesgo de tipo de interés

Corresponde al riesgo de pérdida en el valor patrimonial del Fondo a causa de fluctuaciones de las
tasas de interés del mercado. El Fondo Mutuo BBVA Activa D, mantiene instrumentos de deuda que
lo exponen a este tipo de riesgos.

La exposición es calculada y monitoreada a diario por el área de riesgos de la administradora,
calculando el VaR por concepto de tasas de interés del Fondo y sensibilidades ante variaciones
paralelas de tasas de interés.

El VaR de tasas a un nivel de confianza de 99% a un día, expresados en miles de pesos al 31 de
diciembre de 2016 y 2015, son los siguientes:

ACTIVA D
VaR Percentil 1% 31/12/2016 31/12/2015

IR 0,37% 0,28%

A diario, el área de riesgos realiza diversos stress de tasas a la cartera, los resultados son
monitoreados a diario. Las sensibilidades calculadas corresponden a variaciones de +/-10pb, +/-
25pb, +/-50pb, +/-75pb, +/-100pb y +/-200 pb. Los resultados son los siguientes:

31/12/2016
ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)
Tasa - 200PB Activa D 7.075.665   1.505.051   21,27%
Tasa - 100PB Activa D 6.295.914   725.300   11,52%
Tasa - 75PB Activa D 6.126.740   556.126   9,08%

Tasa - 50PB Activa D 5.966.468   395.854   6,63%
Tasa - 25PB Activa D 5.814.497   243.883   4,19%
Tasa - 10PB Activa D 5.727.066   156.452   2,73%
Tasa + 10PB Activa D 5.614.637   44.023   0,78%
Tasa + 25PB Activa D 5.533.288   (37.326)   (0,67)%
Tasa + 50PB Activa D 5.403.075   (167.539)   (3,10)%

Tasa + 75PB Activa D 5.279.203   (291.411)   (5,52)%
Tasa + 100PB Activa D 5.161.272   (409.342)   (7,93)%
Tasa + 200PB Activa D 4.742.010   (828.604)   (17,47)%

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

27

31/12/2015
ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)
Tasa - 200PB Activa D 9.755.711   1.979.046   20,29%
Tasa - 100PB Activa D 8.624.750   848.085   9,83%
Tasa - 75PB Activa D 8.390.721   614.056   7,32%
Tasa - 50PB Activa D 8.172.772   396.107   4,85%
Tasa - 25PB Activa D 7.969.510   192.845   2,42%
Tasa - 10PB Activa D 7.854.077   77.412   0,99%
Tasa + 10PB Activa D 7.707.260   (69.405)   (0,90)%
Tasa + 25PB Activa D 7.602.170   (174.495)   (2,30)%
Tasa + 50PB Activa D 7.435.953   (340.712)   (4,58)%
Tasa + 75PB Activa D 7.280.119   (496.546)   (6,82)%
Tasa + 100PB Activa D 7.133.842   (642.823)   (9,01)%
Tasa + 200PB Activa D 6.630.337   (1.146.328)   (17,29)%

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

7.1.2 Riesgo de crédito

El Fondo está expuesto al riesgo crediticio, que es el riesgo asociado a la posibilidad que una
entidad contraparte sea incapaz de pagar sus obligaciones a su vencimiento.

Para el Fondo Mutuo BBVA Activa D, está estipulado en su reglamento que los títulos de deuda
pública o emitidos por sociedades en los que invierta el Fondo deberán contar con una clasificación
de riesgo equivalente a BBB, N-2 o superiores a esta. A su vez, el Fondo no puede poseer más del
20% de su cartera de instrumentos emitidos por el mismo emisor.

El área de riesgos es la responsable de velar por el cumplimiento de estos límites. A la vez es la